

GENERAL**INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:**

SEMESTRE

SEGUNDO

AÑO

2002**DE LOS INVENTOS Y DE LOS HECHOS DEL EMISOR****Denominación Social:**

TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGIA, S.A.

Domicilio Social:Vía de las Dos Castillas, 33 - Afica Edificio 7
28224 - POZUELO DE ALARCON

A - 28191179

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. Luis Solera Gutiérrez
Presidente y Consejero Delegado
Poder: Nº 2.012 - J.M. Rodríguez Poyo-Guerrero**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL**
(marcar con una X en caso afirmativo)

- I. Datos Identificativos del Emisor
- II. Variación del Grupo Consolidado
- III. Bases de Presentación y Normas de Valoración
- IV. Balance de Situación
- V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias
- VI. Distribución por Actividad del ImpORTE Neto de la Cifra de Negocio
- VII. Número de Personas Empleadas
- VIII. Evolución de los Negocios
- IX. Dividendos Distribuidos
- X. Hechos Significativos
- XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos
- XII. Informe Especial de los Auditores

	Aplicación	Contenido
I	X	
II		X
III	X	X
IV	X	X
V	X	X
VI	X	X
VII	X	X
VIII	X	X
IX		
X	X	X
XI	X	X
XII		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Se ha producido la salida de las siguientes sociedades del perímetro de consolidación:

- F. Marruecos
- E. Turquía
- E. Brasil
- E. El Salvador
- E. Guatemala
- E. Puerto Rico
- E. Argentina
- Europresiduos

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables, que en las últimas Cuentas Anuales.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IV. BALANZ DE SITUACION DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO		EJERCICIO 2014	EJERCICIO 2013
A. ACCIONISTAS POR DESEMBOLOS NO EXIGIDOS			
I. Gastos de Establecimiento	0210	1.766	2.421
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	7.659	16.573
II.1. Derechos e/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221	538	590
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	7.121	15.983
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	5.646	5.985
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	20.652	33.257
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
B. INMOVILIZADO	0260	35.723	58.236
C. GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS PASADOS		0265	1
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300	5.516	7.001
III. Deudores	0310	35.310	32.937
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	1	272
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330	1.670	1.240
VI. Tesorería	0340	11.458	15.303
VII. Ajustes por Periodificación	0350	77	96
D. ACTIVO CIRCULANTE	0360	54.032	54.939
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)	0370	89.756	113.183,00
PASIVO		EJERCICIO 2014	EJERCICIO 2013
I. Capital Suscrito	0500	14.770	14.066
II. Reservas	0510	53.513	85.287
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520		
IV. Resultado del Periodo	0530	-7.963	-19.164
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0540		
A. FONDOS PROPIOS	0550	60.320	80.189
B. INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS PASADOS		0560	491
C. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS		0600	10.039
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0620	1.488	2.419
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0630		
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0640		
V. Otras Deudas a Largo	0650	22	22
D. ACREEDORES A LARGO PLAZO	0660	1.510	2.441
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0680		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0685	2.432	10.584
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0690	3.805	4.249
IV. Acreedores Comerciales	0695	3.104	2.647
V. Otras Deudas a Corto	0700	1.338	4.377
VI. Ajustes por Periodificación	0710	175	
E. ACREEDORES A CORTO PLAZO	0720	10.854	21.857
F. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO		0730	6.542
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F)	0740	89.756	113.183,00

RESULTADO ORDINARIO DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	16.262	100,0%	11.171	100,0%
+ Otros Ingresos (6)	344	2,1%	164	1,5%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	-2.282	-14,0%	1.318	11,8%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	14.324	88,1%	12.652	113,3%
- Compras Netas	-4.409	-27,1%	-4.517	-40,4%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles		0,0%		0,0%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	-3.355	-20,6%	-4.214	-37,7%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	6.560	40,3%	3.921	35,1%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)		0,0%		0,0%
- Gastos de Personal	-7.632	-46,9%	-6.516	-58,3%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	-1.072	-6,6%	-2.595	-23,2%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-1.149	-7,1%	-1.923	-17,3%
- Dotaciones al Fondo de Reversión		0,0%		0,0%
- Variación Provisiones de Circulante (9)		0,0%	-241	-2,2%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN	-2.221	-13,7%	-4.759	-42,6%
+ Ingresos Financieros	830	5,1%	4.491	40,2%
- Gastos Financieros	-387	-2,4%	-737	-6,6%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	116	0,7%		0,0%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)		0,0%		0,0%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	-1.662	-10,2%	-1.005	-9,0%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	10.992	67,6%		0,0%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	-15.985	-98,3%	-10.085	-90,3%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)		0,0%	66	0,6%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)		0,0%		0,0%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	-1.308	-8,0%	-8.140	-72,9%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	-7.963	-49,0%	-19.164	-171,6%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros		0,0%		0,0%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	-7.963	-49,0%	-19.164	-171,6%

ACTIVO

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A. APLICACIONES POR DESEMBOLOSOS EXIGIDOS	0	0
I. Gastos de Establecimiento	2.785	3.966
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1.808	1.744
II.1. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	1.296	1.509
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	512	235
III. Inmovilizaciones Materiales	13.689	21.946
IV. Inmovilizaciones Financieras	854	556
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo		
B. INMOVILIZADO FIN.	21.136	28.212
C. DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN	6.624	21.534
D. GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	240	162
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos		
II. Existencias	18.561	27.130
III. Deudores	38.184	46.412
IV. Inversiones Financieras Temporales	1.549	4.214
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1.670	1.240
VI. Tesorería	14.167	18.325
VII. Ajustes por Periodificación	135	190
E. ACTIVO CIRCULANTE	74.266	97.511
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)	102.266	147.419

PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	14.770	14.066
II. Reservas Sociedad Dominante	53.513	85.287
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	628	849
IV. Diferencias de Conversión (17)	-223	
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	-7.582	-19.585
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio		
A. FONDOS PROPIOS	61.106	80.817
B. SOCIOS EXTERNOS	2.053	3.016
C. DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN	0	0
D. INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	628	1.562
E. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	5.881	2.936
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables		
II. Deudas con Entidades de Crédito	3.747	7.465
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo		
IV. Otras Deudas a Largo	22	39
F. ACREEDORES A LARGO PLAZO	3.769	7.504
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables		
II. Deudas con Entidades de Crédito	13.761	29.154
III. Acreedores Comerciales	11.056	13.885
IV. Otras Deudas a Corto	3.764	6.094
V. Ajustes por Periodificación	251	342
G. ACREEDORES A CORTO PLAZO (A)	28.832	49.475
H. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO		2.109
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)	102.266	147.419

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO EN CURSO		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	69.213	100,0%	95.388	100,0%
+ Otros Ingresos (6)	812	1,2%	1.438	1,5%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	-3.462	-5,0%	-1.632	-1,7%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	66.563	96,2%	95.194	99,8%
- Compras Netas	35.027	-50,6%	-57.434	-60,2%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles		0,0%		0,0%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	-10.626	-12,4%	-14.997	-15,7%
= VALOR AÑADIDO A LISTADO	20.910	30,2%	22.763	23,9%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)		0,0%		0,0%
- Gastos de Personal	-20.650	-29,8%	-26.039	-27,3%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	260	0,4%	-3.276	-3,4%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-3.929	-5,7%	-4.732	-5,0%
- Dotaciones al Fondo de Reversión		0,0%		0,0%
- Variación Provisiones de Circulante (9)		0,0%	-328	-0,3%
= RESULTADO MERO DE EXPLOTACIÓN	-3.669	-5,3%	-8.356	-8,8%
+ Ingresos Financieros	1.111	1,6%	2.372	2,5%
- Gastos Financieros	-4.995	-7,2%	-4.722	-5,0%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados		0,0%		0,0%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)		0,0%		0,0%
+/- Resultados de Conversión (18)		0,0%		0,0%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia		0,0%	-941	-1,0%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación		0,0%	-1.154	-1,2%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación		0,0%		0,0%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	-7.553	-10,9%	-12.801	-13,4%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	10.465	15,1%		0,0%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)		0,0%		0,0%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)		0,0%		0,0%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)		0,0%		0,0%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	-10.114	-14,6%	-6.186	-6,5%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	-7.202	-10,4%	-18.987	-19,9%
+/- Impuesto sobre Beneficios	-452	-0,7%	-804	-0,8%
= RESULTADO CONSOLIDADO DE EJERCICIO	-7.654	-11,1%	-19.791	-20,7%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	72	0,1%	406	0,4%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	-7.582	-11,0%	-19.385	-20,3%

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD	2002	2001		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual
	210%				
Venta de motores eléctricos	1%			19.942	46.525
Instalación telecomunicaciones	11%	6.283	11.171	27.146	45.875
Tratamiento de residuos	1%			2.125	2.988
Otros	20%				
	12%				
	2%				
	2%				
	2%				
	2%				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2%				
	2%	6.283	11.171	69.213	95.388
Mercado Interior	2%	6.283	11.171	37.363	50.836
Exportación: Unión Europea	1%			13.615	16.657
Países O.C.D.E.	1%			8.819	1.112
Resto Países	1%			9.416	26.783

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

	2002	2001		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	300	153	173	670	887

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de la que se ha incluido en el apartado anterior, deberá hacer mención expresa sobre los aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes operativos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y financiación más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; y explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

La cifra de negocio acumulada del año ha sido de 69.213 miles de Euros, alcanzando una facturación en el 4º trimestre de 17.662 miles de euros, lo que representa un incremento respecto al trimestre anterior de un 32%. Sin embargo, a pesar de la mejora en la tendencia, la facturación acumulada no ha permitido alcanzar las previsiones que la compañía había elaborado para el presente ejercicio, así como, en las previsiones económicas que se adjuntaban en el Folleto de Oferta Pública de Suscripción de fecha 23 de Octubre de 2000.

Esta caída en el nivel de actividad se explica, principalmente, por el descenso de las inversiones realizadas por nuestros principales clientes de telecomunicaciones a nivel mundial, así como, por el abandono de la actividad en un gran número de países (Maruecos, Turquía, Brasil -sector de instalaciones-, El Salvador, Guatemala, Puerto Rico y Argentina) que aportando facturación representaban pérdidas operativas para la compañía, como queda latente en la cuenta de resultados consolidada con un aumento del margen bruto (valor añadido ajustado), que pasa de un 23,9% en el 2001 a un 30,2%, en el 2002.

A nivel de EBITDA también se experimenta un mejoría de 8 puntos porcentuales pasando a ser ligeramente positivo en el ejercicio 2002.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de la que se solicita con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá incluirse de forma expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el ratio de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

El ejercicio 2002 ha estado marcado por la importante reducción del endeudamiento bancario, tanto a nivel individual (69%) como a nivel consolidado (53%), manteniendo unos niveles muy elevados de tesorería, 11,4 y 14,2 millones de euros respectivamente, lo que permite a TecnoCom disfrutar, en un periodo de crisis como el actual, de una óptima situación financiera.

La División Industrial ha cerrado el ejercicio con un comportamiento satisfactorio, cumpliendo las previsiones a nivel de ventas y generación de cash flow, contribuyendo de forma significativa a la mejora de las masas patrimoniales del grupo consolidado.

TecnoCom continúa con una estricta política de control de gastos y máxima eficiencia en el empleo de todos los recursos (el número de empleados se ha reducido en un 25% a lo largo del 2002), lo que está motivando sensibles mejoras en todos los indicadores de productividad y rentabilidad de la empresa.

Además TecnoCom está haciendo un importante esfuerzo en el desarrollo de nuevas líneas de actividad, y en la aplicación de recursos en I+D, siguiendo principios de prudencia, se están llevando a cabo proyectos de inversión, cuando podían haberse capitalizados, lo que provocaría una sensible mejora de los resultados operativos.

Estas nuevas líneas de actividad son:

- PLC (Power Line Communications) con proyectos en España, Portugal y Brasil.
- Soluciones Networking para empresas y operadores.
- Tecnologías de Banda Ancha incluyendo instalaciones implantadas en establecimientos hoteleros y edificios inteligentes.
- Aplicaciones de Datos sobre Redes Móviles. Nuestra compañía en Brasil (TM DATA) se ha posicionado como líder en el mercado de localización de vehículos -AVL-, así como en el control de audiencias de televisión.

La Sociedad avanza en el proyecto METROCALL, es decir, poder dar servicio a los usuarios del Metro de Madrid, a través de todos los operadores de móviles en breve espacio de tiempo.

También ha profundizado en su política de obtención de ingresos recurrentes, para lo cual, puso en marcha, en el último trimestre de 2002, un Centro de Asistencia Técnica, para garantizar un servicio ininterrumpido de operación y mantenimiento de repuestos, 24 horas al día y 365 días al año).

En el segundo semestre del año se han llevado a cabo las fases finales de la implantación del plan de reestructuración consistentes en:

- Unificar las dos sociedades que operaban en Portugal lo que ha permitido un importante ahorro en los costes de estructura en el mencionado país.
- Abandonar las operaciones de instalación en Brasil.
- Concentrar las actividades de alto valor añadido de las filiales en Brasil en torno a TM Data.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplirse con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

En el ejercicio 2002 vuelven a tener una notable importancia los resultados extraordinarios, ya que han tenido lugar acontecimientos importantes:

- a) Se ha producido la venta de nuestra filial en Medio Oriente (Euroresiduos, S.A.) generando unas importantes plusvalías y una fuerte entrada de tesorería. Esta operación ha permitido alcanzar a Tecnocom unos niveles de endeudamiento neto próximo a cero, que dada la situación del Sector de Telecomunicaciones dota a la empresa de una capacidad de recursos inmejorable para poder afrontar los nuevos proyectos del Plan Estratégico.
- b) La coyuntura económica por la que atraviesan algunos países en Latinoamérica y los movimientos de los tipos de cambio, acentuados por la fuerte depreciación del Real Brasileño respecto al € y la depreciación del dólar/€, ha hecho necesario dotar de una provisión adicional por diferencias de cambio pendientes de realizar de 3,1 millones de €.
- c) La negativa evolución bursátil registrada durante el ejercicio 2002 a nivel mundial, ha penalizado también duramente la cotización de Tecnocom que pasó su cotización el 31 de diciembre a un precio de 3,7 € por acción, haciéndose necesaria la dotación de una provisión acumulada de autocartera de 1,9 millones de €.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERÍODO

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		Dividendos Distribuidos	Importe en millones de Euros
1. Acciones Ordinarias	3100	-	-
2. Acciones Preferentes	3110	-	-
3. Acciones sin voto	3120	-	-

Información adicional sobre el reparto de dividendos (dividendos complementario, etc)

--

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LSA (por 100 y múltiplos)	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
3. Otros aumentos y disminuciones significativos de patrimonio (participaciones superiores al 10% en sociedades cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes)	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor neto de patrimonio	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
9. Cambios en la regularización institucional del sector o incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
14. Otros hechos significativos	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la causa de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

ANEXO EXPLICATIVO DE LOS DATOS FINANCIEROS

- TECNOCOM ha realizado una ampliación de capital con cargo a reservas de libre disposición por importe de 703.324 euros, mediante la emisión de títulos en la proporción de una acción nueva y gratuita por cada veinte antiguas.
- TECNOCOM ha decidido cancelar los Fondos de Comercio generados por la adquisición de Euroinsta Perú, Euroinsta Derivados, C.E.C., Secretariaplús, y parcialmente Euroinsta España, con cargo a reservas de libre disposición por considerar que las circunstancias actuales de mercado han variado sensiblemente con la situación en el momento de la compra que fué realizada en ejercicios anteriores.
- TECNOCOM ha aprobado un nuevo Código de Conducta Corporativa aplicable a todos los directivos del grupo.
- CISCO SYSTEMS ha concedido a TECNOCOM el certificado 'Premier Partner y de Partner Especialista en Wireless', que reconoce el alto grado de conocimiento técnico y especialización de la compañía. Esta calificación refuerza la posición de TecnoCom en la industria nacional de tecnologías de la información, y además supone un reconocimiento por su continuo proceso de formación y su capacidad en la aplicación de tecnologías de Networking.
- TECNOCOM y la operadora de telecomunicaciones Broadnet ampliaron su acuerdo de prestación de servicios por el cual TECNOCOM se encarga de la instalación de los terminales de clientes (CPE) de la operadora, así como de la instalación y mantenimiento de las estaciones base. Además TECNOCOM, prestará servicios de soporte técnico, consultoría y otros de valor añadido para la red de banda ancha de Broadnet.
- TECNOCOM vendió su participación del 65,9% en la sociedad Euroresiduos. Esta operación, por la que TECNOCOM abandona el sector medioambiental, ha permitido a la compañía obtener una importante plusvalía, así como fortalecer significativamente su situación financiera y patrimonial. Con esta venta, TECNOCOM desmanteló totalmente su división medioambiental. En marzo de 2000 ya se deshizo de su 25% en la empresa Inima, especializada en ingeniería y realización de proyectos medioambientales. De esta forma, se dió un paso más en el plan de desinvertir en sectores no estratégicos para concentrar la actividad en el área de las telecomunicaciones.
- TECNOCOM ha completado su equipo directivo con el nombramiento de Antonio Gómez Moliner como director de la unidad de Negocios IP (protocolo Internet) del Grupo. Con este nombramiento, TECNOCOM pretende impulsar la implantación de su plan estratégico en el área de datos, una de la que registra mayor capacidad de crecimiento en el sector de las telecomunicaciones.
- IB-MEI, único fabricante español de motores para lavadoras, secadoras y lavavajillas y tercer fabricante mundial de motores para lavadoras, firmó dos contratos de ventas para producir motores por un importe de cuatro millones y medio de euros con la compañía eslovena Corenjo y con el grupo turco Arcelik, ambos líderes en sus respectivos países en la fabricación de electrodomésticos.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.